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P  m i n a m y

że należy Jui teraz odnowić, przedpłatę za ,»Orędownik Samorządu" 
Przedpłata wynosi 2 zł kwartalnie za 1 egz. i należy ją uiścić w miej 
scowym Urzędzie pocitowym. — Wszelkie reklamacje w sprawie do 
starczenia [naszego pisma8 wnosić należy do Urzędu Pocztowego

Walne Zgromadzenie Związku Gmin Wojew. Śląskiego.
Dnia 26 listopada 1927 i odbyło się w Kroi Hucie, 

w sali R ady Miejskiej roczne walne zgrom adzenie 
Związku Gmin.

O godz. 10 rano-zagaja zebranie zastępca p rze­
wodniczącego p. burm istrz Flach i w ita  gości p rzy ­
byłych, a m ianowicie pp. Szalińskiego, s tarostę  św ię- 
tochłowickiego, dr. W ierzbańskiego, jako reprezen­
tanta P  W ojew ody, dr. Chrzanow skiego, jako re ­
p rezentan ta W ydziału Skarbow ego, dr. G aw lasa, za ­
stępcę S ta rosty  katow ickiego i dr. D albora z P ozna­
nia, oraz obecnych członków  Związku. P rzed  p rzy ­
stąpieniem  do porządku dziennego, p. burm istrz 
Flach zaw iadam ia zebranych, że M agistrat m iasta 
Katowic zgłosił w ystąpienie sw e ze Związku Gmin, 
oraz że prezydent dr. Górnik łącznie z tem złożył 
swój urząd przew odniczącego.

O g łoszony 'po rządek  dzienny został przyjętym  
bez sprzeciw u.

Odnośnie do punktu pierw szego udzielił p rze­
w odniczący głosu p;. syndykow i Kuhnertowi, k tó ry  
przeczytał protokół ;.z ostatniego walnego zgrom a­
dzenia. Następnie odczytano tek st telegram ów , w y ­
słanych do Pana P rezy d en ta  Rzeczypospolitej Mo­
ścickiego, do P a n a /p re z e sa  R ady M inistrów , M ar­
szałka Piłsudskiego, do P ana  M inistra Spraw  W e­
w nętrznych, gen. S lą w  o j - Sk ł a d k o w  s ki e g o i do Pana 
W ojew ody Śląskiego dr. G rażyńskiego

Potem  przystąp ił syndyk Zw iązku p. Kuhnert do 
złożenia spraw ozdania z działalności Zarządu Zw ią­
zku Gmin za czas od 1 stycznia  1926 do 31 m arca 
1927 r. W  dyskusji, jaka się w yłoniła nad sp raw o­
zdaniem, poruszono szereg, kw estji. M. in. nacz. 
gminy Czechow ice zarzuca, że w alne zgrom adzenie 
odbyw a się za późno, co prostuje p. syndyk Kuhnert, 
stw ierdzając, że zebranie na życzenie gmin wiejskich 
rolniczych miało się odbyć po robotach w  polu, oraz 
że chętnie zarząd  zastosuję się odnośnie do tej kw e­
stji do życzenia gmin co do term inu przyszłego w al­
nego zgrom adzenia. Następnie kom unikow ał pi Źe- 
leźnik, że Zw iązek Gmin za m ało opiekuje się gmi­
nami Ś ląska Cieszyńskiego, na co Zarząd ośw iad­
czył, że w  gospodarce finansowo-kom unalnej, a 
zw łaszcza w spraw ach szkolnictw a, faw oryzow ano 
gm iny Ś ląska C ieszyńskiego kosztem  gmin Górnego

Naczelnik gminy W ielkie Hajduki p. G rzesik na­
wołuje do jeszcze bliższego kontaktu Zarządu Z w ią­
zku Gmin z gminami, oraz proponuje, aby w  kw e- 
stjach pow ażniejszych, a obchodzących ogół gmin i 
miast, zw oływ ano w alne zgrom adzenia i uchwalono 
odnośne rezolucje, a to dla w iększego prestiżu  przy 
pertrak tacjach  z w ładzam i.

Naczelnik gm iny M ichałkowice, p. poseł Fojkis, 
proponuje ściślejszą w spółpracę Zw iązku z Sejmem 
Śląskim.
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Przedstaw icie l gm iny Popielów  interpeluje Za­
rząd  w  spraw ie dróg leśnych. Odpowiedzi udziela 
syndyk  Kuhnert.

N astępnie skarbnik  Zw iązku Gmin, p. nacz. gminy 
Bienioszek, sk łada  spraw ozdanie kasow e Zw iązku 
za  okres od 1 styczn ia  1926 do 31 m arca  1927 r. Ko­
m isja rew izy jną  złożona z nacz. gm iny G rzesika i 
nacz. gm iny M arkitona stw ierdziła  całkow itą  zgod­
ność pozycji i obecność w szystk ich  alegatów  do 
tychże pozycji. Zebranie udzieliło absolutorium .

Na m iejsce zm arłego członka zarządu, bu r­
m istrza  m. C ieszyna śp. dr. Jana  M ichejdę, w ybrano  
członkiem  zarządu  obecnego burm istrza  C ieszyna, 
księdza posła L ondzina ; zaś do komisji rew izyjnej 
w ybrano  ponow nie pp. M arkietona i G rzesika.

Odnośnie do punktu 4 referuje p. burm istrz  Koj 
p p ro jekcie o rdynacji miejskiej. R efera t by ł bardzo 
rzeczow o i fachow o ujęty, lecz poniew aż sam  refe­
ren t ośw iadczył, że jest to projekt p rzy ję ty  dopiero 
w  drugiem  czytaniu  Sejmu W arszaw skiego  i że is t­
nieje m ało praw dopodobieństw a, aby  w  tej formie 
doszedł do trzeciego czytania, p rzeto  zaniechano 
dyskusji, ograniczajcie się do podziękow ania referen­
towi. Na życzenie p. naczelnika Broiła z W ełnow ca, 
re fe ra t ten  będzie w ydrukow anym  w  „O rędow niku 
Sam orządu“.

P a n  P rzew odn iczący  za zgodą obecnych p rze ­
sunął punkt 8 porządku dziennego na punkt 5 i udzie­
lił głosu p. synd. Kuhnertow i, k tó ry  w ygłosił refera t 
o projekcie dalszej nowelizacji u s t a w ,  o tym cz. u re ­
gulowaniu finansów  kom unalnych. Nad referatem  
tym  w yłon iła  się ży w a  dyskusja. P an  nacz. gm iny 
G rzesik proponuje w ystąp ić  do w ładz  o podw yższe­
nie udziału gmin w podatku dochodow ym  do 30 proc. 
W niosek ten przeszedł jednogłośnie.

N astępnie p. synd. Kuhnert om aw ia spraw ę- 
szkoln ictw a i udziału wzgl. w p ływ u  zarządu  gm iny 
na sp raw ę m ianow ania nauczycieli. Zebrani akcep­
tują to stanow isko i uchw alają przedłożoną rezolu­
cję.

Odnośnie do.następnego punktu referuje p. syn ­
dyk K uhnert kw estje  bezrobocia i funduszu bezrobo­
cia i jako logiczne i celow e rozw iązanie sp raw y  bez­
robocia proponuje w ystąp ien ie  do w ładz o d ługoter­
m inow ą bezprocentow ą w zgl. bardzo  niskoprocen­
tow ą pożyczkę na robo ty  inw estycyjne, p rzy  pomo­
cy  k tórej za trudn ićby  m ożna bezrobotnych. B ez­
robotni p rzy  tej koncepcji o trzym yw aliby  w ynag ro ­
dzenie za pracę, k tó re  byłoby  w iększe od zasiłków  
dla bezrobotnych, a gminom odpadłyby wielkie I 
nieprodukcyjne wydatki.- Nad sp raw ą tą  w yłoniła 
się dyskusja, po której zebrani akceptow ali w niosek 
referenta.

N astępnie p. syndyk  K uhnert om aw iał projekt 
ordynacji gmin wiejskich. Dla pow odów , w yłuszczo- 
nych p rzy  om aw ianiu projektu ordynacji gmin m iej­
skich, zaniechano dyskusji.

O godzinie 14 p rzew odniczący  p. burm istrz 
F lach.podziękow ał zebranym  za w ysoki poziom ob­
rad  i zam knął posiedzenie, sk ładając podziękow anie 
p. p rezydentow i Spaltensteinow i i M agistratow i m. 
Król. H uty  za bezin teresow ne oddanie sali.

R e z o l u c j e .
W alne zebranie Zw iązku Gmin W oj. Śląskiego, 

odbyte w  dniu 26 listopada 1927 roku na sali R ady 
m iejskiej w  Król. Hucie, uchw ala następujące rezo­
lucje :

I. P ro si W ysoki Sejm  Śląski o zniesienie u staw y  
z dnia 9 s tyczn ia  1923 roku w  przedm iocie m ianow a­
nia rek to rów  i nauczycieli (Dz. U. Śl. Nr. 4, poz. 33, 
rok  1923) i nadania ponownej m ocy obow iązującej

pruskiej ustaw ie o uposażeniu nauczycieli szkół po­
w szechnych z dnia 11 grudnia 1920 roku (G. S. str. 
623). W spom niana u staw a za tw ierdza  rozporządze­
nie W ojew ody Śląskiego z 16 sierpnia 1922 roku 
(z. U. Śl. Nr. 17, poz. 51, rok  1922). Rozporządzenie 
to zaw iesza moc obow iązującą par. 51 pr. u. s. 17. 12. 
1920, a na czas zaw ieszenia ustanaw ia, że rektorów , 
nauczycieli głów nych i nauczycieli (nauczycielki) 
publicznych szkół pow szechnych G. Śl. części W oje­
w ództw a Śl. mianuje W ojew oda“. P a r. 51 cyt. u s ta ­
w y  pr. p rzyznaw ał organom  sam orządu w spółdziała­
nie p rzy  m ianow aniu sił nauczycielskich. Rozpo­
rządzenie W ojew ody Śl. 6. 8. 1922 roku ze w zglę­
dów  państw ow ych  słusznie usunęło ten  przyw ilej. 
Obecnie jednak po unorm ow aniu stosunków  w  na­
szym  sam orządzie, pożądanym  w ielce by łby  ponow ­
ny  w p ły w  organu sam orządu na m ianow anie sił nau­
czycielskich. S iły  nauczycielskie zam ianow ane przy  
w spółudziale organów  sam orządow ych, czułyby się 
więcej zw iązane z gminą. P rzyw ile j ten podniósłby 
w  oczach nauczycieli au to ry te t organów  sam orzą­
du i spow odow ałby korzystniejsze, niż często do­
tychczas ustosunkow anie się ich do w ładz i in te re - , 
sów  sam orządu.

II. P rosi W ysoki Sejm  Śląski, aby życzliw ie 
i w  przyspieszonym  tempie zała tw ić  zechciał pro-; 
jekt dalszej nowelizacji u s taw y  o tym cz. uregulow a­
niu finansów  kom unalnych, jaki zgłosi Zw iązek Gmin 
W oj. Śl.

III. P ro si W ysoki Sejm Śląski, aby  zabiegać ze­
chciał o reform ę u staw  o państw ow ym  podatku do­
chodow ym  i przem ysłow ym  a to w  tym  kierunku, 
by  w ym iar i pobór tychże podatków  dokonyw any 
byw ał przez organa sam orządu tery torialnego  pod. 
nadzorem  instancyj państw ow ych. Prosi Pana W o­
jew odę Śląskiego, aby pow yższej prośbie udzielił 
Sw ego poparcia.

U z a s a d n i e n i e :  '
D otychczasow y system  w ym iaru  i poboru pań­

stw ow ego podatku dochodowego i przem ysłow ego 
s tw arza  wiele niedogodności dla podatników . M uszą 
oni zobow iązanie sw e z ..tytułu tych  podatków  
uiszczać w  kasach skarbow ych, k tóre w  najrzad­
szym  tylko w ypadku  m ieszczą się w  gminie za­
m ieszkania podatnika. P rocedura  odstaw ienia opłat 
podatkow ych wrskutek przeciążenia kas, odbyw a się' 
ze s tra tą  czasu dla podatnika, a nadto naraża  go na 
koszty  dojazdu do kasy  skarbow ej. Odnośnie do 
gmin, system  w ym iaru  i poboru podatków  om aw ia­
nych s tw arza  zupełnie niejasną sytuację finansową. 
Zw iązki sam orządow e p rzy  obecnym  Stanie rzeczy, 
nie m ają żadnego poglądu co do w ysokości w ym iaru  
podatków , w skutek  czego nie jest im m ożliw em  okre­
ślić w ysokości przypadającego na nie udziału. U tru ­
dnia to opracow yw anie prelim inarza budżetow ego, 
jak w ogóle ustabilizow ania planu gospodarczego. S y ­
stem  do tychczasow y póza tem  nie przew iduje dla 
sam orządu żadnego uw iadom ienia o p rzyby tku  czy 
ubytku om aw ianych podatków , co rów nież ujemnie 
w p ływ a na gospodarkę sam orządu. Zdarza się dalej 
często, że w płacone przez podatnika kw oty  zalicza 
się tylko na rachunek państw ow y, a gdy zaległości 
s taną  się nieściągalne, niew płacone kw o ty  um arza 
się na szkodę kw ot kom unalnych. Z tych  w ięc w zglę­
dów  w skazanem  byłoby  przekazanie sp raw  w ym iaru  
podatków  i ich poboru sam orządow i, a  przynajm niej 
już przyznanie sam orządow i w spółdziałania p rzy  
w ym iarze i poborze podatków , zam ieszkujących 
gminę. Uniknie się w tenczas czy to przeciążenia 
podatnika przez w ym iar, czy  też ukryw ania  docho­
dów  i obrotów . Conajmniej zaś byłoby w skazanem , 
by  po przeprow adzeniu  dostatecznego w ym iaru



urzędy  skarbow e p rzesy łały  zw iązkom  sam orządo- 
w em  listy: w ym iarow e osób fizycznych i praw nych, 
k tórym  w ym ierzono podatki, o raz by  sam orządow i 
przyznano praw o w glądu do list poborow ych w  celu 
stw ierdzenia nazw iska płatnika, w ysokości usku­
tecznionej przez niego w płaty , rodzaj podatku oraz 
czasokresu, za  k tó ry  podatek został uiszczony.

IV. P ro si P an a  Wojewodęj, aby  R ządow i Cen­
tralnem u zechciał “przedstaw ić nieobliczalne w prost 
następstw a ujemne dla spraw ności finansowej na­
szych gmin na W ypadek urzeczyw istn ien ia projektu 
ustaw y  o rozgraniczeniu źródeł podatkow ych P a ń ­
stw a  i. sam orządu terytorialnego. P ro jek t tejże 
u staw y  przew iduje podw yższenie o 250 proc. udziału 
sam orządu w  kw otach państw ow ego podatku grun­
towego. P odw yżka  ta  p rzyniosłaby  naszem u sam o­
rządow i nieznaczne ty lko  dochody, z u w a g i n a  
szczupłość obszaru naszych gmin i n ik ły  w ym iar 
podatku ¡gruntowego. T ak  np. podw yżka ta  dla 
m iasta Katowic p rzedstaw iałaby  się w  cyfrze 7 i pół 
ty siąca  rocznie. Art. 6 projektu p rzeznacza podatek 
od lokali od dnia 1. 1. 1934 roku w łącznie na rzecz 

- gmin miejskich. Podatku  tego u nas nie pobiera się 
w cale, bo zajęty  został na rzecz Śl. Funduszu Gospo­
darczego. Tak samo nie pobiera się u nas podatku 
od tow arów  przew ozow ych. Na rzecz Skarbu  P a ń ­
stw a  w pływ ać m ają dodatki komunalne do państw o­
wego podatku przemysłowego., a także dodatek ko­
m unalny do opłaty  skarbow ej spirytusu. Dalej 

. uchyla sic praw o sam oistnych podatków  od umów 
o przeniesieniu w łasności i nieruchom ości, a w koń­
cu uchyla się udział zw iązków  kom unalnych w  w p ły ­
w ach państw ow ego podatku dochodowego oraz od ­
nośne dodatki komunalne. _ Odnośnie do w p ływ ów  
30 .najw iększych gmin na Śląsku z podatku docho­
dowego i  przem ysłow ego w ypośrodkow aliśm y cy fry  -

P a r c m e fm
i i

Przedsiębiorstwo dla wykonania posadzek  
w fiaś«. SKa

KATOW ICE, ul. 6ers. Z ajączka 21
poleca się

P. T. Urzędom, Zarządom Gmin, pp. Restauratorom i t. d. 
do wykonywania posadzek parkietowych wsselkiego rodzaju 

po cenach najniższych.

z w pływ ów  z pow yższych ty tu łów , k tó re  w ykazują, 
że ow e 30 najw iększych gmin śląskich z tychże po­
datków  m iały w pływ u

w  roku 1913 ta .  23 milj. zł., 
w  roku 1924 ca. 11 milj. 500 000 zł., 
w  roku 1925 ca. 13 milj. 500 000 zł.
Mimo, że projekt om aw ianej u staw y  pozostaw ia 

gminom w yłączną eksploatację podatku od p laka­
tów , od publicznych zabaw , od psów , od zbytku, 
od polow ania itd. jasnem  jest, że przez postanow ie­
nia art. 9 projektu w ięcej niż połow ę w pływ ów  
swoich s trac iłby  nasz sam orząd. W ów czas to za ła ­
m ałaby  się kom pletnie spraw ność finansow a naszego 
sam orządu, a pom yśleć nie m ożnąby o św iadczeniach 
na opiekę społeczną, na rozbudow ę urządzeń  uży ­
teczności publicznych, na szkolnictw o, .na opiekę nad 
chorym i i ubogimi, na urządzenia  higjeny itd. itd. Do­
tychczasow y  nasz dobytek kulturalny i cyw iliza­
cyjny uległby zniszczeniu, poniew aż środki pozosta­
wione gminom nie w y sta rczy ły b y  na utrzym anie 
dotychczasow ego stanu posiadania.

„Gwiazdka“ dla naszych gmin.
Na ostatniem  swern posiedzeniu, Komisja Bud­

żetow a Sejmu SI. uchw aliła now elę do Śląskiego 
Funduszu G ospodarczego. W edług tejże uchw ały  
opłaty na rzecz Śl. Funduszu G ospodarczego m ają 
nonosić w  dotychczasow ej w ysokości tylko w łaści­
ciele dom ów oraz dzierżaw cy  nieruchom ości, będą- 

• cych w łasnością państw a lub zw iązków  sam orządo­
w ych. W szelkie inne opłaty  i podatki na rzecz Śl. 
Funduszu Gosp. zostaną z dniem 1 stycznia  1928 r. 
zniesione.

A rtykuł drugi został zm ieniony w  następujący 
sposób: Śl. Fund. Gosp. p rzeznacza się na d ługoter­
minowe, niskoprocentowe., hipotecznie zabezpie­
czone kredyty na budowę, przebudow ę i nadbudowę 
domów m ieszkalnych oraz zabudowań, będących w  
ścisłym  zw iązku z używ aniem  mieszkań.

W łaściciele przedsięb io rstw  hotelow ych i do­
m ów gościnnych, o ile p łacą już podatek, kom unalny 
na m ocy u staw y  o finansach kom unalnych, podatku 
na rzecz Śl. Fund. Gosp. płacić nie potrzebują.

Do Śl. Fund. Gosp. przekazuje się oprócz tego 
następujące sum y: 1) w szelkie ra ty  am ortyzacyjne 
oraz odse“tki, należne Skarbow i Śląskiemu z ty tu łu  
pożyczek, udzielonych kooperatyw om . Pożyczki te 
do końca b. r. w ynosić będą ca 11 m iljonów zł.; 2) 
roczne dotacje z budżetu śląskiego, k tó re  nie m ogą

być mniejsze niż 2 procent sum y budże tow ej; 3) 
w szelkie aż do 31. 3. 1928'r. przez skarb  śląski udzie­
lone pożyczki budowlane zw iązkom  sam orządow ym , 
instytucjom  publicznym  lub osobom p ry w a tn y m ;
4) zalegle udziały gmin za koszty utrzymania policji 
za rok 1924; 5) w reszcie  fundusz aprow izacyjny. 
Razem  przeto  te przekazane sunr^ w ynosić będą 
około 20 m iljonów zł.

P ow yższa  uchw ała Komisji B udżetow ej w  
dw uch punktach żyw o in teresow ać m usi nasze 
zw iązki komunalne. Nie robiliśm y nigdy tajem nicy 
z tego, że ustaw a o Śl. Funduszu Gosp. jest u staw ą 
w yjątkow ą, odnośnie do n a s z y c h . gmin. Podczas 
kiedy bowiem  na całym  obszarze Rzeczypospolitej 
podatek od lokali p rzypada gminom, u nas w  W oje- ‘ 
w ództw ie Śląskiem  gminom tego podatku Sejm  Ślą­
ski nie uchwalił, lecz p rzeznaczy ł go na Śl. Fundusz 
Gospodarczy. Aczkolwiek tei-az k redy ty , udzielane 
ze skarbu  śląskiego, w p ływ ać m ają na rzącz Śl. 
Funduszu G ospodarczego — ćo z uznaniem  poclnieść 
należy — to jednak nadal gm iny nasze na rzecz fun­
duszu ponosić m uszą ofiary. W ’ zam ian za to nie 
uzyskują praw ie że nic, bo uchw ała Komisji B udże­
towej, m ów iąca o „hipotecznie“ zabezpieczonych 
kredytach,- w łaściw ie odbiera gminom naszym  m oż­
liw ość ko rzystan ia  z. k redy tów  ŚL Funduszu Gosp.

Czas c’ przedpłatę!



P raw dziw ą „gw iazdką“ dla naszych gmin jest trze  by oraz w ydatki na tu ry  społecznej i socjalnej, 
dalsza uchw ała  Komisji Budżetowej,: postanaw iająca, jak niemniej kulturalnej, do ostateczności już anga­
że zaległe udziały  gmin za koszty  u trzym ania  policji żują spraw ność finansow ą naszych zw iązków  ko­
za rok 1924, gminy w nieść m ają na rzecz Sl. Fundu- m unalnych. Na w ypadek  zaakceptow ania uchw ały  
szu Gosp. ' _ Komisji Budżetow ej w  przedm iocie kosztów  u trzy-

_ Nietylko więc, że odebrano gminom połowę mania policji, gminy nasze-z gruntu zmienić musia- 
udziału z podatku dochodowego (dawniej 30%, a łyby  sw e stanow isko odnośnie do niezliczonych 
te raz  już tylko 15%), nietylko, że już raz  Sejm po- w prost w niosków  o subwencje i zapomogi oraz a v  

stanow ił um orzyć zaległe opłaty, nietylko, żę ode- przedm iocie opieki nad ubogim i,^chorym i i bezro-
brano gminom podatek od lokali na rzecz Śl. Fund. botnymi.
Gosp., to te raz  zanosi się na obciążenie nowe gmin W yrażam y  nadzieję, że plenum. Sejmu przypo-
naszych na rzecz Funduszu. 7 niiii sobie poprzednią uchw ałę w  przedm iocie umo-

Finansow a sy tuacja  gmin — to pp. posłom  zna- rżenia kosztów  utrzym ania policji1, i ż e  nie zaakcep- 
nem  być powinno — nic w y trzy m a  takiego obcią- tuje projektu Komisji Budżetow ej w  tym że przed- 
żenia budżetów  gm innych. Stale w zrasta jące  po- miocie.

Projekt
dalszej nowelizacji ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych.

C zyniąc zadość licznie zgłaszanym  życzeniom
0 dalsze ulepszenie u staw y  o tym czasow em  uregu­
low aniu finansów  kom unalnych, . Zarząd ,Związku 
Gmin polecił syndykow i opracow anie, projektu dal­
szych zmian. W  zw iązku z tem  przez d łuższy  czas 
p racow ała  kom isja przedstaw icieli pow iatów ,' m iast
1 gmin. Biuro Zw iązku rozpisało kilka ankiet, celem 
zebrania poszczególnych życzeń. Z ebrany  .tą drogą 
m aterjai za referow ał na w alnem  zebraniu z polece­
nia zarządu  syndyk Zw iązku. P rzy sz łe  posiecłzenie 
zarządu  Zw iązku, k tóre odbędzie się w  Katowicach 
dnia 15 brn.. ostatecznie rozpatrzy  całkow ity  m ate­
riał i ustali popraw ki, jakie w niesione zostaną do 
ustaw y. .

Z odpow iednim  m em oriałem  zw róci się na­
stępnie zarząd Zw iązku do Sejmu Śl. i Śl. Urzędu 
W ojew ódzkiego.

Na razie projektuje się następujące zm iany:
W  przedm iocie podatku od gruntu (art. 2) p rzed­

stawiciele. w szystk ich  gmin w iejskich w yrazili ży - ) 
ozenie, by  czyniono staran ia  o podw yższenie tego 
podatku do w ysokości .150%, z1 czego 90 jednostek 
p rzypaść m iałyby  gminom wiejskim  ą 60 jednostek, 
jak dotychczas, w ydziałom  pow iatow ym .

P ew nych  zmian w ym aga podatek od budynków  
na obszarze gmin m iejskich (art. 4). M ianowicie 
zalecałoby  się ograniczyć przyw ilej, z a w arty  w  
ustępie ,4 i to o tyle, by  przyw ilej ten, zw alniający 
od tego podatku, przysługiw ał najdalej przez lat !0.
,o ile budujący now e budowle jak rów nież części nad­
budow ane i przebudow ane, nie k o rzysta ł z k red y ­
tów  ulgow ych, pochodzących ze skarbu  państw a lub 
ze skarbu  śląskiego. O ile zaś budujący ko rzysta ł 
z takich ulgow ych kredy tów , natenczas zw alnia się 
go z podatku od budynków  tylko na lat 5. , -

Jako końcow y i p ią ty  ustęp, artyku łu  4 propo­
nuje się przepis, m ocą którego „gm iny m ogą pobie­
rać  .podatek budynkow y w  postaci dodatku cło opłat 
na rzecz Śl. Funduszu G o s p o d a rc z e g o .P o s tę p o w i 
nie p rzy  w ym iarze i poborze podatku budynkow ego 
powinno być w  tym  w ypadku analogiczne do postę­
pow ania p rzy  tych  opłatach. P odatkow i budynko­
wem u przysługuje, uprzyw ilejow ane praw o zastaw u 
na. odnośne realności“.

D ośw iadczenia nasze w  przedm iocie podatku od 
kopalń: (art. 5), m ianowicie w  czasie strejku angiel­
skiego, w ykazały , że koniecznem  jest uregulow ać 
i jasno postaw ić kw estię  w ym iaru  tego podatku. 
S tw ierdzono bowiem, że mimo n iebyw ałej haussy

na węgiel górnośląski, w pływ y z podatku od kopalin 
nic s ta ły  w żadnym  odpowiednim  stosunku do ilości 
eksportowanego,^ w ęgla i do cen pobieranych p rzez  
dostaw ców . Niezależnie od sta rań  około poddania 
rew izji w ym iaru  podatku od kopalin, za okres strej- 
ku angielskiego, -a w  celu uchylenia na przyszłość 

: w szelkich niejasności w  tym  przedmiocie,' proponuje 
się dodatek do. punktu drugiego art. .5 tej treśc i: 
„P odstaw ą w ym iaru  tego podatku jest cena, uzyska­
li;; przez w ydobyw cę m inerału w prost od konsu­
menta, albo cena, uzyskana za m inerał p rzez  o rga­
nizacje sn rzedaży  w y d o b y w c ó w . m inerałów , k tóre 

ci do życia  powołali i w  k tórych  m ają swoie udziały .“
. Pew nej zmianie uiedz winno także rozporządze­

nie w ykonaw cze do art. 5 a m ianowicie tam, gdzie 
chodzi o ustalenie udziału w  dochodach z podatku 
od kopalin p rzez  R adę W ojew ódzką. D otąd p a rty ­
cypują w  udziale gminy, k tó rych  m ieszkańcy stano­
w ią V2% załogi danego przedsięb iorstw a. Okazało 

, sic, że w  wielu w ypadkach  gm iny nie uzyskały  żad­
nego udziału, aczkolw iek dość pokaźna. ilość m iesz­
kańców  danej gm iny pracow ała  na okolicznych ko- 
palniach, poniew aż pracow nicy z danei gm iny na 
jednych z kopalń nie stanow ili % %  załogi. Zaleca­
łoby się więc, aby  gm iny partycypow ać m og łyvw  
podatku od kopalin, bez w zględu na stośunek p ro ­
cen tow y ich m ieszkańców  do ogólnej liczby załogi.

Pew ne niedom agania w ykazują  przepisy  art. 7 
w przedm iocie podatku od przem ysłu  i handlu. M ia­
nowicie należałoby ustęp 1 art. 7 uzupełnić posta­
nowieniem. że „dodatek na rzecz zw iązków  kom u­
nalnych do państw ow ego podatku przem ysłow ego 
należy się gminie w ykonania przedsiębiorstw a, bez 
w zględu na to, czy dane przedsięb iorstw o w ykupiło 
na zakład p rzem ysłow y osobne św iadectw o. P rzyp is  
dodatku nastąpi na m ocy deklaracji przedsiębior­
stw a o dokonanym  obrocie w  danej gm inie“ . Dalej 

'.proponuje się do punktu 1 'art. 7 w yłączenie m iasta 
Bielska z pod obowiązku przekazyw ania  15% w p ły ­
wu pow iatow em u zw iązkow i, komunalnemu. Udział 
po w, zw iązku kom unalnego, w ynoszący  dotąd 15%, 
proponuje:się. obniżyć n a .5%, a udział gmin, om a­
w iany pod punktem  2 art. 7, m a być podw yższonym  
z 6,5% na 80%.

Rów nież należy się dom agać, aby dodatek , do 
opłat za św iadectw a i Id. (ostatn i ustęp art. 7) w p ły ­
w ał w prost do kas kom unalnych, a nie dopiero przez 
pow iatow e kasy  komunalne.

W  celu zasilenia finansów  kom unalnych, pro­
ponuje się obniżenie udziału pow iatow ych zw iązków

■ ■" v '



kom unalnych (art. 8 p cl, ostatni ustęp) z 15% na
7 V2%. ' ..

Rozw ażaniu poddanem  zostanie całkow ite sk re ­
ślenie art. 13. gdzie m ow a o podatku od plakatów  
i szyldów  i od anonsów, jako podatku obciążającego 
nasze sfery gospodarcze, a w ysokość którego czę­

s to  nie w yrów nuje, kosztów  w ym iaru. .
W  przedm iocie podatku od publicznych zabaw  

itd. (art. 14) dotychczas poróbiono dośw iadczenia, 
które dom agają się zm iany dotychczasow ego 
brzm ienia punktu 1 na następujący: „Gminy miejskie 
Winny, gm iny zaś w iejskie mogą, pobierać podatek 
od zabaw , rozryw ek  i w idow isk urządzanych w  pu­
blicznych lokalach.“

W  art. 17 p. 3 proponuje się skreślenie słow a 
„zbytku“, ażeby uprościć procedurę p rzy  w ym iarze 
i poborze podatku.

P rzep isy  u staw y  o tym czasow em  uregulow aniu 
finansów kom unalnych o specjalnych dopłatach, w y ­
kazały dotychczas, że’ w  najliczniejszych w ypad­
kach niemożliwem jest zastosow anie art. 23. Ażeby 
w przyszłości z góry  usunąć w szystk ie  trudności 
i w ątpliw ości, proponuje się następujące brzm ienie 
dla art. 23: : -V ..

1) Zw iązki komunalne winny pobierać na po­
krycie kosztów  założenia, i u trzym ania  urządzeń 
i zak ładów  dobra publicznego Specjalne dopłaty, o ile 
pokrycie kosztów  z tego ty tu łu  z zw yczajnych do­
chodów budżetu okaże się niemożliwem.

W ysokość specjalnej.dopłaty usta la  zw iązek ko­
m unalny (gmina, m agistrat), o rzyczem  za podstaw ę

do w ym iaru  należy w ziąśe faktyczny niedobór, w y ­
kazany z ty tułu kosztów  założenia wzgl. utrzym ania 
danego zakładu wzgl. urządzenia.

2) Odw ołanie sie tych w łaścicieli, w ym ienio­
nych w  ustępie 1, wniesione w term inie, podlega 
rozstrzygnięciu w ładzy  nadzorczej, w skazanej w  
art. 27. W niesienie odw ołania nie w strzym uje obo­
wiązku uiszczenia specjalnej dopłaty.

P. 3 pozostanie w dotychczasow em  brzmieniu.
Tak samo w ym aga zm iany dotychczasow y 

przepis art., 24 p. 1. Proponuje sie pod pktem  1 n a ­
stępuje brzm ienie: „Na pokrycie kosztów  założenia 
i u trzym ania zakładów  i urządzeń dobra publiczne­
go, pow. zw iązki kom. m ogą pobierać specjalne do­
płaty od m ieszkańców  tych niew ydzielonych z po­
wiatu gmin miejskich i wiejskich, k tó rzy  będąc w ła ­
ścicielami zw ierzą t pociągow ych lub sam oczynnych 
środków  lokomocji, korzystają  z zakładów  i z u rzą ­
dzeń dobra publicznego.“

W  art. 29 zaleca się zmianę przepisu, podającego 
dni 15 na dni' 30.

Odnośnie do przepisów  o poborze podatku 
(opłat) państw ow ego (art. 48), zaleca się jako koń- 

,v cow y dodatek za słow am i: na rzecz zw iązków  ko­
m unalnych „jako też do sam oistnych podatków  
i opłat kom unalnych“.

Jak  wspom niano na w ste^je, p rzyszłe posiedze­
nie zarządu ustali, czy  w szystk ie te pow yższe po­
praw ki ostatecznie wniesione !zostaną jako projekt 
dalszej nowelizacji u staw y  o tym cz. uregulow aniu 
finansów kom unalnych.

Stowarzyszenie burmistrzów i naczelników gmin W ojewództwa o .

Dnia 26 listopada 1927 r. o godz. 16 odbyło się 
w Król. Hucie w  sali R ady Miejskiej posiedzenie 
burm istrzów  i naczelników  gmin W ojew ództw a 'Ś lą ­
sk iego ,, zw ołane celem, stw orzenia i| zw iązku b u r­
m istrzów  i naczelników  gmin W oj. Śląskiego. Ze­
branie zagaił1 p. burm istrz Flach, proponując w ybór 
przew odniczącego, ław ników  i sekre tarza. W y b ra ­
no: p. burm istrza Flacha, jako przew odniczącego, 
a pp. prezyden ta  Spaltęristeina i nacz. gm iny Foj- 
kisa, jako ław ników , Sekretarzem  w ybrano  p. syn- 

Kuhnerta.

‘P o  dłuższej dyskusji na tem at celow ości zw iąz- 
: ku, w  której brali udział pp. Flach, Figna, Grzesik, 

Kuhnert, Szeja, Kapołka, W ieczorek, Broll, Bienio- 
, szek i Bron cel, przystąpiono do głosow ania, w któ- 

rem  zebrani w szystkim i głosam i przeciw  2 posta­
nowili zw iązek  stw orzyć  i w yłonić komisję, k tó rą  
opracuje statu t. , Komisję w ybrano  w  sk ład z ie : pp. 

-b u rm is trz a  Flacha jako przew odniczącego, p rezy ­
denta Spaltensteina zastępcę, nacz. gminy Grzesika, 
Broncla, Figny i Kuhnerta.

O godz. 18 przew odniczący p. burm. Flach ze­
branie zamknął.

.Rekwizycja: pojazdów mechanicznych i zwierząt pociągowych 
na wypadek wojny i mobilizacji.

W Dzieniiikti U staw  Nr. 98 ukazało się Rozpo­
rządzenie P rezyden ta  Rzeczypospolitej z dn. 8 listo­
pada 1927 r. o obow iązku odstępow ania zw ierzą t po­
ciągow ych, wozów , pojazdów m echanicznych i ro ­
w erów  dla celów obrony państw a. R ozporządzenie 
stanow i uzupełnienie dekretu o rzeczow ych św iad­
czeniach wojennych z dnia 26 sierpnia 1926 r. W edle 
art. 2 rozporządzenia z chw ilą w ybuchu w ojny lub 
ogłoszeniu mobilizacji pow staje z m ocy samego p ra ­
w a „obow iązek odstępow ania państw u na w łasność 
na jego żądanie i za stosow nem  w ynagrodzeniem  
tych zw ierzą t pociągow ych, pojazdów m echanicz­
nych i row erów , k tóre zostaną w  sposób niniejszem

rozporządzeniem  przepisany uznane za potrzebne i 
zdatne dla w ojska“ . W e w szystkich  innych w ypad­
kach „koniecznego zw iększenia liczebnego ' stanu 
wojska przew idzianych organizacją w ojskow ą, jak 
równie, gdy bezpieczeństw o państw a tego w ym aga“, 
może R ada M inistrów  w prow adzić pow yższy obo­
w iązek w  drodze rozporządzenia, a w ięc niezależnie 
od w ypadków  w ybuchu w ojny albo ogłoszenia m o­
bilizacji.

Za odstąpione państw u na w łasność zw ierzęta  
pociągowe, wozy, pojazdy m echaniczne i row ery  
otrzym ują ich w łaściciele bezzw łoczne w ynagrodze­
nie w  gotów ce, w zględnie asygnatę  płatną w każdej



kasie skarbow ej, k tórej realizacja w  m yśl art. 21 
w inna być dokonana przez Skarb państw a, najdalej 
do 4 tygodni. W  razie niedotrzym ania term inu za­
p ła ty  z w iny w ładz państw ow ych należą się stronie

ustaw ow e odsetki zwłoki. W ysokość w ynagrodze­
nia określa Komisja poborow a na podstaw ie cennika 
w ydanego przez m inistra S praw  W ojskow ych.

Polemika miast niemieckich z drem Schachtem.
W  zw iązku z m ow ą ,prez. Banku R zeszy  dra 

Schachta w  Bochum, w  której tenże zarzucał m ia­
stom  niem ieckim  rozrzu tną  gospodarkę, k tó ra  nad­
m iernie1 pow iększa obdłużenie zagraniczne Niemiec. 
Zw iązek m iast niem ieckich ogłosił na łam ach p rasy  

. berlińskiej replikę, w  której odpiera zarzu ty  Schach- 
ta.

Ogólne zadłużenie dłungoterm inow e m iast, tak 
w ew nętrzne , jak i zagraniczne, w ynosi 2V‘i  m iljarda 
m arek  niemieckich. P rzeciętn ie  w ięc m iasta zacią­
gnęły  w  ostatnich latach rocznie około 650 m iljonów 
m arek  niem. długów  długoterm inow ych, co stanow i 
o 100 m iljonów m arek  .mniej, niż w  latach  poprzedza­
jących wojnę. Od stabilizacji m arki niemieckiej do

listopada 1927 r. m iasta zaciągnęły długi w  w ysoko­
ści 548 miljonów m arek  niem. Zadłużenie zagranicz­
ne zaś R zeszy  w ynosi więcej niż ¿Yg m iljarda m a­
rek, a zatem  pożyczki zagraniczne, zaciągnięte 

' przez gminy, stanow ią 10 proc. ogólnego zadłużenia 
zagranicznego Niemiec. ■'

P ieniądze z tych  pożyczek, zdaniem  Zw iązku 
m iast, zosta ły  użyte  p rzew ażn ie  na cele produk­
tyw ne. Tylko 21 wielkich m iast uczyniło w ydatki 
W w ysokości 77,39 milj. m arek na urządzenia, które 
m ożna oznaczyć jako nieproduktyw ne, jak lip. bu- 

-dow a boisk sportow ych, kąpieli, p lantacyj itp. Kwota 
ta jednak stanow i tylko l l  proc. zaciągniętych przez 
nie pożyczki.

Huta. (K o m u n i k a t.) W  Król. Hucie 
dnia 26 listopada 1927. r. odbyło się posiedzenie Za­
rządu  Zw iązku Gmin Woj. Śl., k tó re  m iało nast, p rze ­
bieg: Pod  Obecność członków  Zarządu Zw iązku
Gmin Woj. Śląskiego pp. prezyden ta  Spaltensteina 
z Król. Huty, burm. N ow aka z N.« Hajduk, nacz. gmi­
ny Kośm y z Małej D ąbrów ki, burm . W ieczorka z 
Tych, radcy  G rzesia z Król. Huta, burm. B roncla z 
Radzionkow a, burm. F lacha z Goduli,' burm . Popka 
z Siem ianow ic, burm. Koja z M ikołowa, burm. Dr. 
Kopca z Rudy, burrm Bienioszka z Szopienic, burm. 
Orfickiego z Lublińca, syndyka K uhnerta z Katowic 
i O stroroga z Katowic, zagaja o godz. 9 zastępca 
przew odniczącego p. burm . Flach posiedzenie, kom u­
nikując, że  o trzym ał list z M agistratu  ni': Katowic, 
w  k tó rym  prezyden t Dr. Górnik zg łasza w ystąpienie 
m iasta  K atow ic ze Zw iązku Gmin, oraz w  zw iązku 
z pow yższem  rezygnację  ze s tanow iska przew odni­
czącego Zw iązku Gmin. Nad faktem  w ystąp ien ia  , 
K atow ic w yw iązała  się dyskusja, w której na w nio­
sek p. p rezyden ta  Spaltensteina, Zarząd ogłosi ko­
m unikat, w  k tó rym  m a stw ierdzić, że Z arząd  Z w iąz­
ku Gmin z żalem  przyjm uje do w iadom ości w y s tą ­
pienie ze Zw iązku m iasta  Katowic, a poniew aż Zw ią­
zek Gmin nie jest m oralnym  sp raw cą  przyczyn, w y ­
stąpienia, p rzeto  m a nadzieję, że m iasto Katowice 
w nici do Związku,: gdyż leży  to w ybitn ie w  interesie 
obu stron. W  zw iązku z w alnem  zgrom adzeniem , 
Z arząd  Zw iązku ustalił treść  depesz i kw estję  w y ­
boru członka zarządu po śp. Dr. Janie Michejdzie.

Baczność Zarządy Gminne!
Uprasza się Zarządy Gminne, które dotychczas nic od- 

powiedziały na przesłaną iffl broszurę:

M m uthranit sil pni «¡«siei iciipisi moich pdatldw"
aby poleciły Kasom Gminnym nadesłanie należytości 2.50 zł i§ 
za broszurę na konto P. K. O. 303708 w Katowicach. @

W sf«Saw€i? ; Dr. Brejdy — Sadkowski. |

M ikołów. W  środę, 23 listopada br. odbyło się 
w  M ikołowie posiedzenie R ady  M iejskiej. Nasam- 
przód Wzięto do wiadom ości protokół rew izyjny 
Głównej K asy Miejskiej za m iesiąc październik rb., 
spraw ozdanie lekarza  szkolnego za rok . szkolny 
1926/27 i resk ry p t Śląskiego U rzędu W ojew ódzkiego 
w  spraw ie prelim inarza budżetow ego na 1927/28 r. 
N astępnie zaproponow ała R ada M iejska kandyda­
tów  na przew odniczącego i jego zastępcę oraz człon- 
ków  do U rzędu Rozjem czego na rok 1928., Komisję 
szacunkow ą placów  budowlanych, powiększono 
przez dobranie dw óch p an ó w -a  to  pp. P iecucha i 
D ziew iora. Dalej akceptow ała  R ada M iejska uchw a­
ły  M agistratu  dot. p rzystąp ien ia  m iasta, na członka 
„Ligi P rzeciw alkoholow ej“ i członka „S tow arzysze­
nia Członków  Polskich K ongresów  D rogow ych“. 
W niosek firm y K: M iarki o obniżenie ceny za gaz 
odroczono do następnego posiedzenia. Na obdaro­
w anie m iejskich biednych i bezrobotnych na 
„G w iazdkę“ uchw alono kw otę  w  w ysokości 4000 zł. 
a to 2000 zł. b iednym  i 2000 zł. bezrobotnym . Dla 
pow odzian w  M ałopolsce uchwalono zapomogę w  
kw ocie 500 zł. W niosku o sprzedaż parceli p rzy  
ulicy Ks. Szafranka-M iarki nie uwzględniono, nato ­
m iast uw zględniono w niosek p. H ozum bka i w ydzier­
żaw ienie mu tej parceli na rok 1928. W. dalszym  
ciągu obrad uchw aliła R ada M iejska sprzedać p. 
Gw oździowi parcelę p rzy  ul. Szpitalnej pod budowę 
domu m ieszkalnego. P ozatem  ustalono w ysokość 
dodatków  kom unalnych do opłat 'państw ow ych od 
paten tów  na w yrób  i sprzedaż trunków , p rze tw orów  
w ódczannych i sp iry tusow ych na IV. kw arta ł roku 
rach. 1927/28 i na rok rach. 1928/29. Spraw ę uchw a­
lenia pew nej kw oty  na przeprow adzenie p rac w stęp ­
nych urządzenia nowego boiska sportow ego, odro­
czono do wiosny. R ada M iejska p rzychyliła  się do 
uchw ały  M agistratu  w  spraw ie zw rotu  hipoteki 
spadkobiercom  śp.Buchcika, p rzerachow anej na pod­
staw ie rozporządzenia w aloryzacyjnego i uchw aliła 
koszty  na w ykonanie schodów  m asyw nych p rzy  bu­
dynku robotniczym  dla 12-tu rodzin. W  końcu roz­
patrzono nagły  w niosek niem ieckiej frakcji dot. od­
żyw iania biednych dzieci szko ły  m niejszości, k tó ry  
to w n iosek  przekazano Komisji Szkolnej do załatw ie-
nia.

Poznań,Poznań. „W iadom ości Sam orządu1 
dw utygodnik, pośw ięcony spraw om  sam orządu po­
w iatow ego i m iejskiego W ielkopolski i Pom orza.



W ydaw ca: Komunalny Zw iązek K redytow y. Re- polsce i Pom orzu oraz streszczenie w szystkich  cza-
daktor Dr. W ładysław  Dalbor, D yrek tor B iura Sa- sopism sam orządow ych w Polsce; • dalej rubryki: 
m orządow ego. Rok I. Nr. 7 z 1 listopada rb. zaw iera Z działalności sam orządu, Różne wiadom ości i Kon­
a r ty k u ły : Po Zjeździć M iast Polskich w  Poznaniu kursy. — Nr. 8 z 15 listopada rb. obejmuje a rty k u ły : 
(W. D.); Rozbudow a m ieszkaniow a m iast na obra- Ruchliw ość naszego sam orządu; N ajważniejsze za­
dach IX Zjazdu JWiast Polskich (Dr. J. Kuźnar);' gadnienia naszych sam orządów  w chwili obecnej 
U chw ały IX Zjazdu M iast polskich w  spraw ie skar- (W. D.) i rubryki jak w yżej. W  rubryce „Komuni- 
bowości komunalnej i k redy tów  budow lanych. Dalej k a ty “ w ystosow uje R edakcja gorący  apel do samo- 
zw ykłe  rub ryk i: Komunikaty i informacje dla sa- rządów  o w płatę dalszych subw encji na dokończenie
m orządów : Nowe ustawy i rozporządzenia: krótkie budow y Domu Akadem ickiego w  Poznaniu, budow a- 
streszczenie now ych u staw  i rozporządzeń dotyczą- nego głównie subw encjam i sam orządów . Pism o 
cych sam orządu i adm inistracji pań stw o w ej; Orze- obrało kierunek czysto  p rak tyczny , s tara jąc  się być 
czenia prawne w  spraw ach  sam orządow ych; Z pr- przedew szystk iem  d o b ry m  inform atorem  i rozbu- 
ganizacji i, wydawnictw  samorządowych, przedsta- dzic zain teresow anie się w  spraw ach  sam órządo- 
w ia jący  cały  ruch organizacji sam orządu w  W ielko- . w ych.

»m am

1 Sp. z  ogr. por.

; >iii@<sny i W o ln y
1  Katowice, ul. Jagiellońska nr. 38 - Tel. 2329

niniejszem ogłoszony w Nr. 18—20 , konkurs na 
stanowisko naczelnika gminy >w Goduli. g

Zariąd gminy Godula
Komisaryczny naczelnik gminy 

. F l a c h ,  burmistrz. Wykonuje wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierw­
szorzędne urządzenia sanitar­

ne, łaźnie, susźnie.

jT O falrfP  R . sp . m ©. ®©r-
Właściciel Teofil Pojda, Bogucice, Fabryczna 3,

Warsżtaty ślusarsko-mechaniczne. Konstrukcje 
żelazne wszelkiego rodzaju. Kubły do studzień 
opadłowych. Kraty, Okna7 Bramy, i ogrodze­
nia od zwyczajnego do artystyczn. wykonania.

m am
Sp. z ogr. odp.

Katowice IB, ul. Krakowska 41 ■ — Te!. 2376
Generalne przedstawicielstwo Zamkowych Zakładów 
Przemysłowych Sp. Ake. fabryka likierów i soków 
owocowych (dawniej Ar cyk s i ą ci a F r y d e  r y k a  

Cieszyn-Błogocie — Założona w r. 1814
Wyłączna sprzedaż firmy Langner L Ska., Warszawa, Koniaków 
francuskich renomowanej marki: Otard Dupay & Co Cognac. 
Oryginalny likier Benedyktyński z Destilerie de la Bćnedictine 
Fekamp France Wina francuskie A. Lalandś & Co. Bordeau*.

ulica Szopena 9 Telefon 1550

: M alara. d ek o ra cy jn y
Wykonywanie wszelkiego rodzaju prac malarskich.

. P rsedsfęB tfórsftw e
Nagrodzony srebrnym medalem na wystawie malarskiej 

w roku 1909 w Katowicach.

E. Łai ■ l i i  i  _ a t  a w ic e Amerykańskie maszyny do pisaniaTelefon 1433 Sobieskiego 13
Fabyka Zdrowotno=tecfanicznych «rządzeń i aparatów

' Oddział I. I
Centralne ogrzewania - Instalacje na- i '
odwadniające - Urządzenia sanitarn.e Jj|
i desinfekcyjne. ■ | j§  gggj §jg
B B S  Oddział II. |

¡PSltrsr zapobiegające tworzeniu sięI H  ¡§¡1 ¿kamienia kotłowego „N yg ram it“

maszyny do liczenia, powielania etc. przybory biu­
rowe/1 papier. — — — Prosimy zażądać oferty.

¡¡¡¡I E. BRASZCZOK i SKA. j||)||j
Katowice, ul. Kos'ciuszki 16. Tel, 1949



a m i e n i o i o m y
Troszok I Krzysztoporski $p. z o. o.
Wisła, ul. Zamkowa 1. Katowice. = Telefon 1999

Eksploatacja i dostawa z własnych Kamie­
niołomów, Kostki brukowe wszelkich wy­
miarów,, krawężniki, szaber, dziki bruk, łom, 

graniczniki.

^ e s f a w a c l a

I  ar  Mi _____ 9 i
w Katowicach, przy ul. Poprzecznej L. 19

p o le c a ; ś n ia d a n ia , o b ia d y ! ko lacje
Z poważaniem

: W .K e w ^ ! s l ( i ,

B e r n a r d
Biuro techniczne..:

Urządzenia kąpielowe, wodociągów, kanalizacji, centr. 
ogrzewań i wszelkie urządzenia techniczno-zdrowotne.

Królewska Huta, ul. Sobieskiego 20

^ B iu r ©  ^r®Siit@fef©rai«gBS@
<► Katowice, plac Wolności 6 — Teł. 234 P.K. 0 . 300503
j[  Budownictwo nażierrine. Budbwa:domów mieszkaln. i osiedli.
] * Wykonanie budynków przemysłowych.
i , Budowle betonowe i żeiazo^betonowe. \ , .M,

' ¡1’ . ■ W a r s sa w i®  :
przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budowle 
i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe 
Rawnież ze względu na. nadchodzący , sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj- ,

' muje się już obecnie zgłoszenia. Wszelkich , 
informacji tak ustnych, jak i pisemnych udziela 

niezwłocznie

Biuro Towarzystwa „Snop“
Katowice, ul. Sokolska 3. Tel. 21-76 
, P e s s a te m le  sB«t stioIncyclB a j e n t ó w .  
jmTTFTii a n j j 111 a a < i i: n i a gj i riŁTTSTraTrimrrrn1!

F a i f e j a  Zakłady Koirnickle: i Henryk Kićjnowslu 
Sp. z ogran. odpow.

w  Z a k o p a n e m
Produkcja 300 ton dziennie materiały brukarskiego.

■ ' ! : Dostarczają:
Starogłaz tatrzański i granit tatrzański do budo­
wy dróg, jak: kostki brukowe regularne żądanych 
wymiarów, krawężniki, bloki, budowlane do obli- 
cowań, szutry do wysypywania dróg i tdrów ko­
lejowych.

Specjalność:

M ielony granit
w postaci piasku i drobnych żwirków od 0 — 10 
,mm do wyrobu gianitoidów. sztucznych kamieni, 

ulic smołowcowych i wypraw fasadowych.
Biuro sprzedaży na Województwo
Śląskie i Zagłębie Dąbrowskie.

„ M a t e r ia ły  B u d o w la n e “

Liersz I Ska.
Katowice, ul. Słowackiego Nr*. 15»

Telefon Nr. 573.

© d s w e g o  m i e s z k a n i a ?  P r ż y tu l n o ś e l !
Pierwszym warunkiem do tego jest nowoczesna 
estetyczna malatura. Na życzenie w każdej od­

nośnymi wzorami i ofertamy służy

Zakład malarski ariystycz.-dekoracyjńy 
B€@£ovtri«e, sa iisa  n r .  9

Tel. 2301 i 1785 rok załóż. 1877 Skrz. poc. 
^  - Najnowsza kolekcja tapet nadeszła.

DRUKI
wszelkiego rodzaju wykonuje ,

D r u k a r n ia  f i a s k a  -
M a t® W ie e <  ul. Batorego 2 i ul. Kościuszki 15. Telef. 426.

Z w ią z e k  G m in  Woj. Ś l.
posiada nr. telefonu Katowice 21-47

Druk: Drukarnia Śląska Sp. z o. .odp. Katowice, narożnik ul. Batorego 2 i Kościuszki 15,


